
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

  

                                                                                                    Praha 15. července 2019 

                                                                                                    Čj. MO 206566/2019-8694 

                                                                                                    Sp. zn. SpMO 29704/2019-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 19. června 2019 žádost o poskytnutí dokumentů k rozhodnutí o 

změně v užívání stavby čj. 2007-02/1/2006-4607, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

 

1) Veškeré dokumenty uvedené v odůvodnění Rozhodnutí č. 20-06 o změně v užívání stavby ze dne 

25. 4. 2006 Vojenského stavebního úřadu Pardubice byly žadateli poskytnuty v 28 souborech.  
 

2) Ve věci zajištění ochrany práv vlastníků proti neoprávněnému zásahu do jejich vlastnických práv 

k dotčeným pozemkům, ke kterému žadatel, jak uvedl ve své žádosti, došel na základě poznatků 

získaných ze současně platných územně analytických podkladů Magistrátu města Hradec Králové, bylo 

žadateli sděleno, že v těchto územně analytických podkladech Ministerstvo obrany v září 2018 a únoru 

2019 aktualizovalo vymezené území Armádní sportovní střelnice (ASS) Malšovice. Aktualizace 

vymezeného území spočívala v jeho rozšíření na základě hlukové studie pořízené Ministerstvem obrany 

v listopadu 2017 (konkrétně sledovaný jev 107 - objekty důležité pro obranu státu a jejich ochranná 

pásma a zájmová území) podle přílohy č. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně plánovací dokumentaci 

a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů. Hluková studie vytýčila 

a upřesnila hlukové izofony z ASS Malšovice směrem k obytným oblastem v části obce Malšovice, 

lokalitě mezi obcemi Malšovice a Malšova Lhota a blízkém okolí. Z jejího obsahu vyplývá, že uvedená 

území jsou zatížena vyšším stupněm hlukové zátěže pro uvažované trvalé bydlení. Od vyhotovení 

hlukové studie nedošlo ke změnám v používání střelných zbraní na ASS Malšovice a tento objekt je 

využíván v souladu s kolaudačním rozhodnutím.  
 

Na základě výše uvedených skutečnosti je Ministerstvo obrany toho názoru, že činnost ASS Malšice 

a s ní spojené návazné úkony není protiprávním zásahem do práv vlastníků pozemků. V této souvislosti 

odkázalo na čl. 11 Listiny základních práv a svobod, ve kterém je stanoveno, že vlastnictví zavazuje 

a nesmí být zneužito k omezení práv druhých nebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy. 

Dle ustanovení § 29 odst. 2 písm. a) zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, je 

ASS Malšovice objektem důležitým pro obranu státu. Jedná se o vojenský objekt, který je pro Armádu 

České republiky nezbytný a je do budoucna perspektivní. ASS Malšovice je primárně využívána 

k přípravě a výchově sportovní reprezentace České republiky, dále k vojenskému výcviku vojáků 

Armády České republiky, včetně aktivních záloh a k policejnímu výcviku jednotek Vojenské policie a 

Policie České republiky při zajišťování obrany a bezpečnosti České republiky.  

 

Z uvedeného lze jednoznačně dovodit, že výkon činnosti ASS Malšovice je zájmem veřejným na rozdíl 

od zájmů jednotlivých občanů nebo developerských skupin.  

 

Z důvodu ochrany všech objektů důležitých pro obranu státu jsou v jejich okolí od 90. let minulého 

století v souladu s § 175 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 



 2 

zákon), ve znění zákona č. 225/2017 Sb., Ministerstvem obrany stanovována a využívána vymezená 

území. Současný rozsah vymezeného území ASS Malšovice byl v rámci připomínek k novému 

Územnímu plánu Hradce Králové uplatněn do územně analytických podkladů dle stavebního zákona 

a vyhlášky č. 500/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a pouze reaguje na danou hlukovou studii 

z roku 2017. Prostor, který je nejvíce ovlivněn nadlimitním hlukem, je veden v Územním plánu Hradce 

Králové jako zahrádkářská oblast a pozemky pro individuální rekreaci.  

 

Z důvodu rozšiřující se převážně rekreační zástavby v okolí ASS Malšovice Hlavní hygienik 

Ministerstva obrany následně vymezil a průběžně aktualizuje zájmové území Ministerstva obrany, aby 

nedocházelo k nadlimitním hodnotám hluku v chráněných prostorech a stavbách. Intenzity hluku, které 

ve vymezeném území ASS Malšovice dosahují nárazově od 38 – 70 dB, jsou hodnoty, kterými 

nedochází k porušování hlukových norem a určitě zdraví neohrožují.  

 

V souvislosti se zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 

před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, je nutné trvat na dodržení 

principu, že vojenský objekt ASS Malšovice byl první v daném území a všichni uživatelé a vlastníci 

nemovitostí ve vymezeném území tuto skutečnost musí respektovat. Informace o vymezeném území 

Ministerstva obrany jsou veřejně přístupné, potencionální stavebníci jsou na tuto skutečnost 

v závazných stanoviscích Ministerstva obrany upozorňováni.  

 

Vymezené území ASS Malšovice je významným limitem v území chránícím strategicky velmi důležité 

speciální zařízení Ministerstva obrany provozované ve veřejném zájmu zajištění obrany a bezpečnosti 

státu. I přesto Ministerstvo obrany vnímá velmi složitou situaci a problematiku v okolí ASS Malšice 

a má snahu jednat tak, aby neopomíjelo a nenarušovalo oprávněné zájmy vlastníků pozemků 

a stavebníků v této lokalitě. Určuje a uplatňuje svá zájmová území vždy dle standardních postupů 

a v souladu s právními a rezortními předpisy.  

 

 

 


